
Satzung 

über die Reinigung der öffentlichen Straßen, Wege und Plätze in der Stadt Nordenham  

(Straßenreinigungssatzung) 

 

§ Präambel 

Der Lesbarkeit halber wird in dieser Satzung ausschließlich die männliche Form verwendet. 
Gemeint sind alle Personen jeglichen Geschlechts.   

Aufgrund der §§ 10 und 58 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG) in Verbindung mit § 52 des Niedersächsischen Straßengesetzes (NStrG) jeweils 
in der zur Zeit geltenden Fassung hat der Rat der Stadt Nordenham in seiner Sitzung am 
13.10.2022 folgende Satzung beschlossen:  

 

§ 1 

Städtische Reinigung 

(1) Die Stadt Nordenham betreibt die ihr gemäß § 52 des Niedersächsischen 
Straßengesetzes (NStrG) obliegende Straßenreinigung (Kehr- und Winterdienst) als 
öffentliche Einrichtung, soweit die Straßenreinigungspflicht nicht durch diese Satzung 
ganz oder teilweise auf die Eigentümer der anliegenden Grundstücke im Sinne des § 
52 Abs. 4 NStrG übertragen wird.  
 

(2) Die Einordnung der Straßen, Wege und Plätze ist dem als Anlage A bis D beigefügten 
Straßenverzeichnis zu entnehmen. Das Straßenverzeichnis ist Bestandteil dieser 
Satzung. Das Straßenverzeichnis wird nach Bedarf aktualisiert und um die durch die 
Stadt Nordenham gewidmeten Straßen erweitert.  
 

(3) Für die der städtischen Straßenreinigung unterliegenden Straßen gemäß Anlage C (§ 2 
NStrG) gelten die Eigentümer der anliegenden bebauten und unbebauten Grundstücke 
als Benutzer der öffentlichen Einrichtung. Für die Benutzung werden Gebühren 
erhoben. 
 

(4) Der Straßenreinigungspflicht nach dieser Satzung unterliegen nicht Deichgrundstücke. 
Ebenso unterliegen Grünstreifen nicht der Straßenreinigungspflicht, sofern sie als 
Lärmschutzwall dienen. Die Straßenreinigung wird in den Fällen der Grünstreifen als 
Lärmschutzwall von der Stadt Nordenham ausgeführt.  
 

(5) Unberührt von einer Straßenreinigungspflicht aufgrund dieser Satzung, kann die 
Straßenreinigungspflicht durch gesonderte Verträge ergänzt werden.  
 

§ 2  

Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung 



Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung sind in der Verordnung über Art 
und Umfang der Straßenreinigung in der Stadt Nordenham in der jeweils gültigen Fassung 
geregelt. 

 

§ 3 

Begriffsbestimmungen 

(1) Zur Straßenreinigungspflicht im Sinne dieser Satzung gehören der Kehrdienst und der 
Winterdienst. 
 

(2) Der Kehrdienst im Sinne dieser Satzung umfasst insbesondere die Beseitigung von 
Schmutz, Wildkraut, Laub und Unrat.  
 

(3) Der Winterdienst im Sinne dieser Satzung umfasst die Beseitigung von Schnee und 
Eis sowie das Streuen bei Glätte. 
 

(4) Straßen im Sinne dieser Satzung sind die öffentlichen Straßen, Wege und Plätze 
einschließlich der Fahrbahnen, Gehwege und neben den dem Fahrverkehr dienenden 
Teilen der Straße insbesondere auch die Trennstreifen, befestigten Seitenstreifen, 
Grünstreifen, Bankette, Straßenentwässerungsrinnen, Parkstreifen, Parkbuchten, 
Bushaltestellenbuchten, Berme sowie Radwege. 
 

(5) Als Gehwege im Sinne dieser Satzung gelten 
 alle selbstständigen und fahrbahnbegleitenden Gehwege 

 die gemeinsamen Fuß- und Radwege 

 alle erkennbar abgesetzt für die Benutzung durch Fußgänger vorgesehenen 
Straßenteile sowie 

 auf jeder Fahrbahnseite mindestens 1,00m breite Randstreifen auf der dem 
Anliegergrundstück zugewandten Seite der Fahrbahn, sofern beidseitig keine 
erkennbare Absetzung eines Gehweges von der Fahrbahn durch bauliche oder 
optische Maßnahmen vorhanden ist. Dies gilt auch in verkehrsberuhigten 
Bereichen und Fußgängerbereichen.  
 

 
(6) Grundstück im Sinne dieser Satzung ist, unabhängig von der Eintragung im 

Liegenschaftskataster und im Grundbuch, jeder zusammenhängende Grundbesitz, der 
eine selbstständige wirtschaftliche Einheit bildet.  

 

§ 4  

Übertragung von Reinigungspflichten 

(1) Der Kehrdienst und der Winterdienst auf den Geh- und Radwegen im Sinne von § 3 
Abs. 4 der in der Anlage A, B und D aufgeführten Straßen innerhalb der 
geschlossenen Ortslage (§ 4 Abs. 1 NStrG) wird den Eigentümern der angrenzenden 
bebauten und unbebauten Grundstücke auferlegt.  



 
(2) Der Kehrdienst und der Winterdienst der in der Anlage C aufgeführten 

Fußgängerstraßen obliegen der Stadt Nordenham. Die Stadt Nordenham kann insoweit 
Gebühren nach Maßgabe einer besonderen Gebührensatzung erheben. 
 

(3) Die Eigentümer der angrenzenden Grundstücke der in der Anlage D aufgeführten 
Straßen erfüllen zusätzlich zu dem Kehr- und Winterdienst auf den § 3 Abs. 4 und 
Abs. 5 dieser Satzung genannten Flächen auch den Kehr- und Winterdienst an den 
Grundstücken angrenzenden Grünstreifen, Straßenentwässerungsrinnen, Parkstreifen 
und Parkbuchten und der Fahrbahn bis zur Mitte, nebst angrenzender Bankette und 
Berme. Sofern ein Geh- oder Radweg nicht vorhanden ist, tritt an dessen Stelle ein 
Geh- oder Radfahrstreifen neben oder nachrangig am Rande der Fahrbahn.  
 
 

(4) Die Eigentümer der angrenzenden Grundstücke der in der Anlage B aufgeführten 
Straßen erfüllen den Kehr- und Winterdienst gem. § 4 Abs. 1 und Abs. 3 dieser 
Satzung zuzüglich des Besprengens der Schlackewege bei Bedarf. 
 

(5) Die Straßenreinigungspflicht besteht ohne Rücksicht darauf, ob und wie die einzelnen 
Straßenteile befestigt sind. 
 

(6) Soweit die Straßenreinigung und der Winterdienst von der Stadt durchgeführt wird, 
gelten die Eigentümer der Grundstücke, die an eine Straße grenzen, die der 
Straßenreinigungspflicht unterliegt, als Benutzer der Straßenreinigung als einer 
öffentlichen Einrichtung. Ein Grundstück grenzt an eine Straße, wenn es an 
Bestandteile der Straße heranreicht. Als angrenzend gilt ein Grundstück auch, wenn es 
durch Grün- oder Geländestreifen, die keiner selbständigen Nutzung dienen, von der 
Straße getrennt ist.    
 
Die Straßenreinigungspflicht einschließlich Winterdienst obliegt auch den 
Eigentümern solcher Grundstücke, die durch einen Straßengraben, einen Grünstreifen, 
eine Stützmauer, eine Böschung, einen Trenn-, Seiten- oder Sicherheitsstreifen oder in 
ähnlicher Weise von der Straße getrennt sind. Dies gilt jedoch nicht, wenn das 
Grundstück von der Straße durch einen Geländestreifen getrennt ist, der weder dem 
öffentlichen Verkehr gewidmet noch Bestandteil der Straße ist.  
 
 

(7) Den Eigentümern der in den Absätzen 1 bis 3 aufgeführten Grundstücke werden die 
Eigentümer der übrigen durch die Straße erschlossenen Grundstücke (Hinterlieger) 
und die Nießbraucher (§ 1030 BGB), Erbbauberechtigten (§ 1 Erbbaurechtsgesetz), 
Wohnungsberechtigten (§ 1093 BGB) und Dauerwohn- bzw. 
Dauernutzungsberechtigten (§ 31 Gesetz über das Wohnungseigentum und das 
Dauerwohnrecht –WEG-) gleichgestellt. Mehrere Reinigungspflichtige sind 
gesamtschuldnerisch verantwortlich.  
 

(8) Die Stadt Nordenham kann die Ausführung der Straßenreinigung einem Dritten 
übertragen. Ein Reinigungspflichtiger kann mit Zustimmung der Stadt Nordenham 
einem Dritten die Reinigung übertragen. Hat für die Reinigungspflichtigen mit 



Zustimmung der Stadt ein anderer die Ausführung der Reinigung übernommen, so ist 
nur dieser zur Reinigung öffentlich-rechtlich verpflichtet; die Zustimmung der Stadt 
ist jederzeit widerruflich.  

 

§ 5 

Unterrichtung der Reinigungspflichtigen 

Die Stadt Nordenham führt zur Unterrichtung der Reinigungspflichtigen eine Übersicht in 
Form der Anlagen A bis D dieser Satzung über die zu reinigenden Straßen. Die Satzung 
kann während der Dienststunden bei der Stadt Nordenham, Stadtverwaltung, eingesehen 
werden.  

 

§ 6 

Ordnungswidrigkeiten 

(1) Ordnungswidrig im Sinne des § 10 Abs. 5 NKomVG handelt, wer vorsätzlich oder 
fahrlässig den Geboten des § 4 Abs. 1 bis 4, 6, 8 dieser Satzung zuwiderhandelt.  
 

(2) Die Ordnungswidrigkeit kann nach § 10 Abs. 5 Satz 2 NKomVG mit einer Geldbuße 
bis zu 5.000,00 Euro geahndet werden. 

 

§ 7 

Inkrafttreten 

(1) Diese Satzung wurde durch den Stadtrat in der Sitzung am 13.10.2022 beschlossen 
und tritt am Tage der Veröffentlichung im Amtsblatt in Kraft. 
 

(2) Gleichzeitig tritt die Satzung über die Reinigung der öffentlichen Straßen, Wege und 
Plätze in der Stadt Nordenham vom 31.03.2022 außer Kraft.  

 

Nordenham, den  

Bürgermeister  

 

 



Anlage A 

a) Zu § 1 Abs. 2 der Neufassung der Satzung über die Reinigung der öffentlichen 

Straßen, Wege und Plätze in der Stadt Nordenham (Straßenreinigungssatzung) vom  

 

b) Zu § 3 Abs. 2 der Verordnung über Art und Umfang der Straßenreinigung in der Stadt 

Nordenham (Straßenreinigungsverordnung) vom  

Die gewidmeten Verbindungswege zwischen den gewidmeten Straßen unterliegen ebenso der 

Reinigungspflicht des jeweiligen Eigentümers des angrenzenden Grundstückes.  

1. Albert-Schweitzer-Straße 

2. Alte Heerstraße (im Verlauf der B 212) 

3. Atenser Allee (Hausnummern 1-148) 

4. Bahnhofstraße 

5. Blexersander Straße 

6. Burgstraße 

7. Burhaver Straße (zwischen Martin-Pauls-Straße und der B 212 sowie innerhalb der 

Ortsdurchfahrt Schweewarden Hausnummern 235-310) 

8. Butjadinger Straße (Hausnummern 1-147) 

9. Deichgräfenstraße 

10. Friedrich-Ebert-Straße (soweit nicht in Anlage C) 

11. Großensieler Straße (Hausnummern 2-46) 

12. Hafenstraße 

13. Hansingstraße 

14. Hüttenstraße 

15. Lange Straße (soweit nicht in Anlage D) 

16. Martin-Pauls-Straße 

17. Mittelweg 

18. Oldenburger Straße (Hausnummern 1-54) 

19. Sielstraße (zwischen Walther-Rathenau-Straße und Friedrich-Ebert-Straße) 

20. Stadländer Straße (in Verlängerung der Butjadinger Straße bis zur B 212 und im 

Bereich der Ortsdurchfahrt Ellwürden) 

21. Viktoriastraße 

22. Walther-Rathenau-Straße  

23. Werftstraße  

24. Zum Weserstrand (Bereich der Fußgängerbrücke) 

 



Anlage B  

a) Zu § 1 Abs. 2 der Neufassung der Satzung über die Reinigung der öffentlichen 

Straßen, Wege und Plätze in der Stadt Nordenham (Straßenreinigungssatzung) vom  

 

b) Zu § 3 Abs. 2 der Verordnung über Art und Umfang der Straßenreinigung in der Stadt 

Nordenham (Straßenreinigungsverordnung) vom  

 

Die gewidmeten Verbindungswege zwischen den gewidmeten Straßen unterliegen ebenso der 

Reinigungspflicht des jeweiligen Eigentümers des angrenzenden Grundstückes.  

1. Am Alten Deich (nördlicher Abschnitt) 

2. Am Stau 

3. An der Hörne 

4. Carl-Maria-von-Weber-Straße 

5. Dorfstraße 

6. Englerstraße (Bereich Flagbalger Sieltief) 

7. Frisiaweg 

8. Haverkiel 

9. Heinrichstraße 

10. Hohe Wurt 

11. In der Gasse 

12. Lutherplatz 

13. Sandinger Weg (von der B 212 bis zur zweiten Stichstraße) 

14. Sielstraße (zwischen Walther-Rathenau-Straße und Atenser Allee) 

15. Zur Alten Schanze 



Anlage C 

a) Zu § 1 Abs. 2 der Neufassung der Satzung über die Reinigung der öffentlichen 

Straßen, Wege und Plätze in der Stadt Nordenham (Straßenreinigungssatzung) vom  

 

b) Zu § 3 Abs. 2 der Verordnung über Art und Umfang der Straßenreinigung in der Stadt 

Nordenham (Straßenreinigungsverordnung) vom 

 

c) Zu § 1 Abs. 2 der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Reinigung der 

Fußgängerstraßen in der Stadt Nordenham 

(Fußgängerstraßenreinigungsgebührensatzung) vom  

 

1. Friedrich-Ebert-Straße (zwischen Bahnhofstraße und Hafenstraße) 

2. Jakobstraße 

3. Lloydstraße (zwischen Friedrich-Ebert-Straße und Marktstraße) 

4. Marktpassage 

5. Marktplatz 

6. Marktstraße 8a bis 12c 

7. Peterlee-Platz 

8. Wilhelm-Böning-Straße (zwischen Friedrich-Ebert-Straße und Ludwigstraße) 



Anlage D 

a) Zu § 1 Abs. 2 der Neufassung der Satzung über die Reinigung der öffentlichen 

Straßen, Wege und Plätze in der Stadt Nordenham (Straßenreinigungssatzung) vom  

 

b) Zu § 3 Abs. 2 der Verordnung über Art und Umfang der Straßenreinigung in der Stadt 

Nordenham (Straßenreinigungsverordnung) vom 

Die gewidmeten Verbindungswege zwischen den gewidmeten Straßen unterliegen ebenso der 

Reinigungspflicht des jeweiligen Eigentümers des angrenzenden Grundstückes. 

 

1. Abbehauser Straße 

2. Achterdorp 

3. Achternstraße 

4. Adolf-Vinnen-Straße 

5. Ahnering 

6. Ahornstraße 

7. Albertstraße 

8. Alkeweg 

9. Allensteiner Straße 

10. Allewarder Weg (nach erfolgter Widmung) 

11. Alte Heerstraße 

12. Alte-Mellum-Weg 

13. Altensieler Straße 

14. Am Alten Deich (südlicher Abschnitt) 

15. Am Andreaskreuz 

16. Am Bahnhof 

17. Am Butjenter 

18. Am Deich 

19. Am Dorfbrunnen 

20. Am Hechtgraben 

21. Am Kanal 

22. Am Kiebitzberg 

23. Am Löschteich 

24. Am Luisenhof 

25. Am Markt 

26. Am Mühlstein 

27. Am Osterberg 

28. Am Packhaus 

29. Am Panzenberg 

30. Am Reitplatz 

31. Am Rhynschloot 

32. Am Stadtpark 

33. Am Salzendeich 

34. Am Schilf 

35. Am Schoolpadd 

36. Am Schulhof 



37. Am Sieltief 

38. Am Sportplatz 

39. Am Tegelland 

40. Am Tempel 

41. Am Verlaat 

42. Am Wasserturm 

43. Am Wesertunnel 

44. Am Windflügel 

45. Amselweg 

46. Amtsweg 

47. An den Wurten 

48. An der Ahne 

49. An der Gate (ohne Fußweg zwischen Gymnasium und Walther-Rathenau-Straße) 

50. An der Graft 

51. An der Heete 

52. An der Niederung 

53. An der Papenkuhle 

54. An der Sielbrücke 

55. An der Weide 

56. Asbestosstraße 

57. Asgardstraße 

58. Atenser Feld 

59. Atenser Sand 

60. Auf der Atenser Wurt 

61. Auf der Galerie 

62. Auf der Zwingburg 

63. August-Hinrichs-Straße 

64. August-Thümler-Straße 

65. Bachstraße 

66. Badener Straße 

67. Baltrumstraße 

68. Bauernweg (Hausnummern 1-39) 

69. Baumgartenstraße 

70. Beethovenstraße 

71. Beim Spieker 

72. Bergstraße 

73. Berliner Straße 

74. Bernhardstraße 

75. Bertha-von-Suttner-Weg (nach erfolgter Widmung) 

76. Birkenweg 

77. Blexer Groden (nach erfolgter Widmung) 

78. Blexer Plate 

79. Blexer Reede 

80. Blexer Wurp 

81. Blumenstraße 

82. Bochumer Straße 

83. Bodenwerderweg 

84. Bonner Straße 



85. Boosstraße 

86. Borkumstraße 

87. Bottroper Straße 

88. Braker Straße (nach erfolgter Widmung) 

89. Brandenburger Straße 

90. Bremer Straße 

91. Bremerhavener Straße 

92. Bremervörder Straße 

93. Breslauer Straße 

94. Brockweg 

95. Bromberger Straße 

96. Brucknerstraße 

97. Brunnenstraße 

98. Buchenstraße 

99. Bullingstraße 

100. Bunzlauer Straße 

101. Carl-Diem-Straße  

102. Carl-Zeiss-Weg 

103. Chaukenstraße 

104. Connemannstraße 

105. Cuxhavener Straße 

106. Danziger Platz 

107. Dedesdorfer Straße 

108. Deichstraße (Hausnummern 1-116) 

109. Diddestraße 

110. Diederichstraße 

111. Dorumer Straße 

112. Dritte-Bult-Straße 

113. Dorothea-Erxleben-Weg (nach erfolgter Widmung) 

114. Drosselweg 

115. Düsseldorfer Straße 

116. Edo-Boling-Straße 

117. Eduard-Krüger-Straße 

118. Edwin-Lielienthal-Straße 

119. Egon-Mehrings-Straße 

120. Eichenstraße 

121. Elbinger Straße 

122. Elisabethstraße 

123. Elsässer Straße 

124. Ellwürder Mühle 

125. Ellwürder Straße 

126. Elsflether Straße (nach erfolgter Widmung) 

127. Englerstraße (soweit nicht unter Anlage B) 

128. Enjebuhrer Straße 

129. Erlenweg 

130. Ernst-Abbe-Straße 

131. Erzbergerstraße 

132. Erzstraße 



133. Eschenweg 

134. Essener Straße 

135. Fährstraße 

136. Fährweg 

137. Fasanenweg 

138. Feldstraße 

139. Flagbalger Straße  

140. Forellenweg 

141. Friedeburgstraße  

142. Friedrich-August-Straße 

143. Friedrich-Hölderlin-Straße 

144. Friesenstraße 

145. Fritz-Reuter-Straße 

146. Fröbelstraße 

147. Fuldastraße 

148. Gartenstraße 

149. Gatestraße 

150. Geestemünder Straße 

151. Georgsmarienstraße 

152. Geroldstraße 

153. Gladbecker Straße 

154. Glatzer Straße 

155. Gleiwitzer Straße 

156. Glogauer Straße 

157. Glückauf I 

158. Glückauf II 

159. Glückauf III 

160. Glückauf IV 

161. Glückauf V 

162. Glückauf VI 

163. Goethestraße 

164. Gorch-Fock-Straße 

165. Gorgesweg 

166. Görlitzer Straße 

167. Grabenstraße 

168. Graf-Anton-Günther-Straße 

169. Grodenstraße 

170. Grüne Straße 

171. Grüner Winkel 

172. Grünfelder Straße 

173. Hamelner Straße 

174. Hannoversche Straße 

175. Hasenpfad 

176. Havantstraße 

177. Haydnstraße 

178. Hayo-Husseken-Straße 

179. Hayoweg 

180. Heetweg (Hausnummern 1-50) 



181. Heiligenwiehmstraße 

182. Herbertstraße 

183. Hermann-Allmers-Straße 

184. Hermann-Hesse-Straße 

185. Hermann-Löns-Straße 

186. Hermannstraße 

187. Hessenstraße 

188. Heubergstraße 

189. Hirschberger Straße 

190. Hoffer Straße 

191. Hoher Weg 

192. Holsteiner Straße 

193. Holzmindener Weg 

194. Ilsestraße  

195. Im Sonnenwinkel 

196. In der Hellen 

197. Infelder Weg (Hausnummern 1-14) 

198. Inselstraße 

199. Irmingardstraße 

200. Jadestraße 

201. Jahnstraße 

202. Jakobstraße (soweit nicht Anlage C) 

203. Jedutenstraße 

204. Judentumer Weg 

205. Juiststraße 

206. Kabelstraße 

207. Käthe-Kollwitz-Straße (nach erfolgter Widmung) 

208. Kanonenweg 

209. Karlstraße 

210. Karmeliterstraße 

211. Karpfenweg 

212. Kiefernstraße 

213. Kirchenstraße 

214. Klaus-Groth-Straße 

215. Kleine-Dorf-Straße 

216. Kolberger Straße 

217. Kölner Straße 

218. Königsberger Straße 

219. Königsfelder Straße 

220. Körnerstraße 

221. Kornkammer 

222. Krefelder Straße 

223. Kurze Straße 

224. Lange Straße (zwischen Fährstraße und Deichstraße) 

225. Langeoogstraße 

226. Langlütjenstraße (Ortsdurchfahrt Schweewarden Hausnummern 1-6) 

227. Lärchenweg 

228. Leher Straße 



229. Leonard-Walter-Straße 

230. Lesumstraße 

231. Leverkusener Straße 

232. Liegnitzer Straße 

233. Lindenstraße (Wendeplatz) 

234. Lise-Meitner-Straße (nach erfolgter Widmung) 

235. Lloydstraße (soweit nicht Anlage C) 

236. Lokweg 

237. Lothringer Straße 

238. Lübbenstraße 

239. Ludwig-Uhland-Straße 

240. Ludwigstraße 

241. Luisenstraße 

242. Luneplate 

243. Lunestraße 

244. Lutherplatz 

245. Lutherstraße 

246. Magdalenenstraße 

247. Margaretenstraße 

248. Margot-König-Straße 

249. Marienstraße 

250. Marktstraße 

251. Marschenweg 

252. Mecklenburgstraße 

253. Meisenpadd 

254. Memeler Straße 

255. Memmertstraße 

256. Michaelsstraße 

257. Midgardstraße 

258. Mindener Straße 

259. Mittelstraße 

260. Moorsinger Straße 

261. Moselstraße 

262. Möwenweg 

263. Mozartstraße 

264. Mühlenblick 

265. Mühlenkappe 

266. Mühlenstraße 

267. Mülheimer Straße 

268. Müllerstraße 

269. Neckarstraße 

270. Neptunstraße 

271. Niedersachsenstraße 

272. Nienburger Straße 

273. Nikolaus-Lenau-Straße 

274. Nordenhamer Sand 

275. Norderneystraße 

276. Nordseestraße 



277. Nordstraße 

278. Ohlhammer Weg (Hausnummern 1-13) 

279. Ostpreußenstraße 

280. Oststraße 

281. Otto-Lilienthal-Straße 

282. Paracelsusstraße (nach erfolgter Widmung) 

283. Pestalozzistraße 

284. Peter-Rosegger-Straße 

285. Peterstraße 

286. Plaatweg 

287. Pommernstraße 

288. Poseidonweg 

289. Posener Straße 

290. Poststraße 

291. Potsdamer Straße 

292. Reithfelder Straße 

293. Remscheider Straße 

294. Rheinstraße 

295. Rhododendronweg 

296. Richardstraße 

297. Ringstraße 

298. Rintelner Straße 

299. Robbenplate 

300. Robert-Koch-Straße 

301. Robinsonstraße 

302. Rosenstraße 

303. Rudgardstraße 

304. Rudolf-Virchow-Straße 

305. Rudolph-Matthis-Platz 

306. Rugemütze 

307. Rüstringer Straße 

308. Saarstraße 

309. Sachsenstraße 

310. Sarver Straße (Hausnummern 1-34) 

311. Schienenpadd 

312. Schillerstraße 

313. Schlaat 

314. Schlengenstraße 

315. Schlesienstraße 

316. Schleswiger Straße 

317. Schmuggelpadd 

318. Schockumer Deich 

319. Schubertstraße 

320. Schulstraße 

321. Schultestraße 

322. Schumannstraße (ohne Verbindungsweg zur Adolf-Vinnen-Straße) 

323. Schüttingstraße (Hausnummern 1-49) 

324. Schützfelder Weg  



325. Schwarzer Weg 

326. Schweewarder Straße 

327. Seedorffstraße 

328. Siegener Weg 

329. Sinaweg 

330. Solinger Weg 

331. Sophie-Scholl-Straße (nach erfolgter Widmung) 

332. Spiekeroogstraße 

333. St.-Florian-Straße 

334. St.-Laurentius-Straße 

335. St.-Willehad-Straße 

336. Stader Straße 

337. Stefan-Andres-Straße 

338. Stettiner Straße 

339. Storchennest 

340. Störtebekerstraße 

341. Strehlener Straße 

342. Südstraße 

343. Swinemünder Straße 

344. Tammoweg 

345. Taubenweg 

346. Tettenser Steg 

347. Theodor-Fontane-Straße 

348. Theodor-Storm-Straße 

349. Thomas-Mann-Straße 

350. Thüringer Straße 

351. Tiefel 

352. Tilsiter Straße 

353. Titanstraße 

354. Tongernstraße 

355. Twisternring 

356. Ulmenstraße 

357. Up de Bult 

358. Visurgisstraße 

359. Vogtlandstraße 

360. Von-Helmholtz-Straße 

361. Von-Münnich-Straße 

362. Waddenser Plate 

363. Wagnerstraße 

364. Wallstraße 

365. Walterstraße 

366. Wangardstraße 

367. Wangeroogestraße 

368. Wartfelder Straße 

369. Wehrdeich 

370. Weidestraße 

371. Werftstraße (Hausnummern 2-8) 

372. Wernerstraße 



373. Werrastraße 

374. Weserstraße 

375. Westfalenstraße 

376. Westpreußenstraße 

377. Weststraße 

378. Wichernstraße 

379. Wiegandstraße 

380. Wiesenweg 

381. Wilhelm-Böning-Straße (soweit nicht Anlage C) 

382. Wilhelm-Busch-Straße 

383. Wilhelm-Harms-Straße 

384. Wilhelm-Hauff-Straße 

385. Wilhelm-Raabe-Straße 

386. Wilhelm-Wisser-Straße 

387. Wilhelmstraße 

388. Willehadusstraße 

389. Wischweg (Hausnummern 1-20) 

390. Wulsdorfer Straße 

391. Wuppertaler Straße 

392. Wurpweg 

393. Ziegeleistraße 

394. Zum Osterfeuer 

395. Zum Slip 

396. Zum Weserstrand (mit Ausnahme der Fußgängerbrücke) 

397. Zur Butjadinger Bahn 

398. Zur Plate 

399. Zur Windrose 



Gehweg

Gehweg

Gehweg

Gehweg

ohne MaßstabAnlage E; Erläuterung zu § 3 (3) b Str.RVO


